
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr._l l5_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea serviciilor de asigurare obligatorie de r6spundere civill auto

prin procedura de achizi{ie de valoare mici

1. Denumirea autoritdlii contractante: DSP Ciocana al DSE mun.Chigindu

2. IDNO:1006601000613

3. Adresa: MD-2052, mun. Chiqiniu, str. Maria Drigan, T

4. Numdrul de telefon/fax:022 47 24 68.022 47 6167

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autorit[tii contractante: sf.ciocana@dse.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritAtii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea ci
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd formd de
achizilie comund): Institu{ie publici

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la
procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

misurii
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplinl solicitatl,

Standarde de referin{d

Valoarea
estimati

(fXrI TVA),
lei MDL

66516100-1

Servicii de asigurare
obligatorie de

rdspundere civild
auto

serv 1
Conform caietului de

sarcini
20833,33

Valoarea estimativi totali 20833.33

f . in cazul in care contractul este imp6(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit.

11. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicitali: in termen de 3 zile de la solicitare.

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2022

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare proteja6 (dupd caz): nu.



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclielde preseleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazd,informaliile solicitate (DUAE, documentalie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare 9i de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

I Cerere de participare (anexa nr.7) Documentalia standard aprobatd prin Ord. MF
nr.l 15 din 15.09.2021,
Formularul semnat electronic de participant.

Da

2. Declaralia privind valabi litatea
ofertei (anexa nr.8)

Documentalia standard aprobatd prin Ord. MF
nr.1l5 din 15.09.2021.
Formularul semnat electronic de participant.

Da

J. Specifi calii tehnice (anexa nr.22) Documentafia standard aprobatd prin Ord. MF
nr.ll5 din15.09.2021.
Formularul semnat electronic de participant.

Da

4. Specificatii de pre! (anexa nr.23) Documentatia standard aprobatd prin Ord. MF
nr.l 15 din 15.09.2021.
Formularul semnat electronic de participant.

Da

6. Dovada inregi strdrii persoanei
juridice

Documentele edificatoare cum ar fi certificate
constatatoare eliberate de autoritatea
competentd, in original sau copie legalizati din
care sd rezulte adresa actuali gi obiectul de
activitate al societdlii.
C erti fi catlde cizi e de inre gistrare a intrepri nderi i

sau extras

Formular semnat electronic de participant '

Da

Imagine capturd de ecran InformaJia privind stabilirea corectd a primelor
de asigurdri pe marginea listei autovehiculelor
DSP Ciocana, fiind in corespundere cu cerinlele
stabilite in actele normative in vigoare -
imagine capturd de ecran (screenshot) de pe
pagina SIA de Stat "RCA Data" pentru fiecare
autovehicul aparte sau pentru toate autovehicule
intr-un singur document, in format A,4.
Document semnat electronic de participant.

Da

8. Dovada delinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar eliberat
de banca defindtoare de cont, copie confirmatd
prin aplicarea semn[turii electronice a
participantului

Da

9. Coeficientul de lichiditate Nu mai mic de l,2506 norrna aprobatd prin
regulamentul CNPF confirmatd prin semndtura
electronica a participantului

Da

10. Rata solvabilitft ii asi guratorului Cel pu{in ll}yo , copie confirmatd prin
semndtura electronica a participantului

Da



15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacd se vautilizaacordul-
cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Nu se aplici

16. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Cel mai bun
raport calitate-pref

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

Formula de calcul va fi urmdtoarea:

l.Punctajul pentru factorul de evaluare "suma oferte" se acordd astfel:

a) pentru cea mai scdzutd dintre suma ofertelor se acordd punctajul maxim alocat factorului de evaluare
respectiv;

b) pentru altd sumi decAt cea prevdzutd la lit a) se acordS punctajul astfel: So(n) : (suma minima a
ofertei/suma (n) x punctajului maxim alocat).

2.Punctajul petru factorul de evaluare"rezerve tehnice (asigurdri generale)" se acordd astfel:

a) pentru cea mai mare valoare a rezewelor tehnice (asigurdri generale) se acordd punctajul maxim
alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt6 valoare a rezervelor tehnice (asiguriri generale) dec6t cea prevdzutd la lit a) se acordd
punctajul astfel: Rt(n) : (rezerve tehnice (asigurdri generale) a ofertantului/valoarea rezervelor tehnice
(asigurdri generale) maximd x punctajul maxim alocat).

18. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ indicatd in SIA RSAP

- pe: [datal indicati in SIA RSAP .

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor Ji respinse.

22. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sou reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SA RSAP.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat

24. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
.Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.L24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, m nt e s t ut i i(rtp n f c 

" 
m d

le lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea. %o

I Suma ofertei 90

2. Rezerve tehnice (asigurdri generale) (ultimul trimestru publicat pe site-ul CNPF) l0



25. in cadrul procedurii de achizilie publicd se va utiliza/accepta:

lui de lucru:

Ex.: V. Galit
$ef SATAP al DSP Ciocana
logistica.ciocana@dse.md
tel.:068247419

Leonid CORNESCU

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicl Da
Pldtile electronice Da

:il#$


